



IZBA BAWELNY W GDYNI

Zamysł powołania do życia instytucji, która dbałaby o interesy polskich uczestników obrotu bawełną powstał w 1934r., a pomysłodawcami byli przedsiębiorcy, działacze gospodarczy oraz przedstawiciele władz lokalnych i centralnych. Przez gdyński port już wówczas przechodziły duże ilości bawełny, stąd Gdynia uznana została za idealne miejsce na siedzibę instytucji, która nadzorowałaby transport, składowanie, logistykę i jakość tego surowca. I tak się rzeczywiście stało. W 1935 r., przy ogromnym poparciu ówczesnego Wicepremiera - Ministra Skarbu, Przemysłu i Handlu - Eugeniusza Kwiatkowskiego, podjęto decyzję o powołaniu *Zrzeszenia Interesentów Handlu Bawełną*, które z czasem zmieniło nazwę na *Izbę Arbitrażową Bawełny w Gdyni*, a ostatecznie na *Izbę Bawełny w Gdyni*.



Zrzeszenie Interesentów
Handlu Bawełną w Gdyni
Gdynia Cotton Association

Od samego początku Zrzeszenie starało się uzyskać uprawnienia do prowadzenia arbitrażu bawełny amerykańskiej, bo taką głównie sprowadzano wówczas do Europy. Negocjacje z ACSA - American Cotton Shippers Association zostały uwieńczone sukcesem i we wrześniu 1938 r., wraz z oddaniem do użytku Domu Bawełny - siedziby Zrzeszenia przy ul. H. Derdowskiego 7, arbitraż jakościowy i handlowy bawełny w Gdyni został oficjalnie otwarty.

W czasie II wojny światowej działalność Zrzeszenia została przerwana, a Dom Bawełny został zaanektowany na niemiecki wojenny szpital zakaźny, a następnie na siedzibę oddziału finansowego Kriegsmarine. Z tego powodu - budynek uznany przez aliantów za obiekt wojskowy - w bombardowaniach gdyńskiego portu w 1944 r. uległ zniszczeniu w 75%.

Reaktywowane po II wojnie światowej Zrzeszenie, pod zmienioną w 1947 nazwą *Izba Arbitrażowa Bawełny w Gdyni* - podkreślającą jej najważniejszą w tamtym czasie funkcję - szybko odzyskało dawną pozycję. Po odbudowie, w dniu 6 czerwca 1948 r., otworzono ponownie Dom Bawełny, a w uroczystościach udział wzięli m.in.: Eugeniusz Kwiatkowski - ówczesny Pełnomocnik Rządu ds. Odbudowy Wybrzeża, Henryk Zakrzewski - Prezydent Gdyni, Stanisław Zralek - Wojewoda Gdański, a także projektant budynku - prof. arch. Wacław Tomaszewski.

Nie tracąc czasu, instytucja nasza zaczęła szkolić własnych ekspertów-arbitrów dla bawełn pochodzących z całego świata, a ponieważ okazali się oni doskonałymi fachowcami, od 1948 roku przy Izbie rozpoczęła działalność jedna z nielicznych szkół manualnej klasyfikacji bawełny, której certyfikaty są powszechnie cenione. Do dziś odbyły się 84 kursy, na których wyszkolono 642 rzeczoznawców z 29 krajów, a nasi absolwenci pracowali i pracują w firmach handlowych, kontrolnych czy agencjach rządowych związanych z produkcją i handlem bawełną.

Z uwagi na tak doskonały poziom arbitraży i szkoleń, w 1958 r. ACSA - Amerykańskie Zrzeszenie Załadowców Bawełny i USDA - Ministerstwo Rolnictwa USA ustanowiły Izbę Arbitrażową Bawełny w Gdyni sygnatariuszem Porozumienia dotyczącego Uniwersalnych Standardów Bawełny Amerykańskiej, które stanowią wzorzec jakościowy i arbitrażowy dla praktycznie każdej bawełny na świecie.

Wraz z powojennymi zmianami ustrojowymi, zmienił się także kierunek importu bawełny i konieczne stało się zapewnienie możliwości badań surowca ze Związku Radzieckiego. Ponadto, w latach 50-tych zapoczątkowane zostały badania instrumentalne bawełny, co przyczyniło się do utworzenia w Izbie w 1961 roku specjalistycznego laboratorium, które w 1965 uzyskało uprawnienia do badania bawełny w trybie arbitrażowym.

Od początku swojej działalności Izba Bawełny w Gdyni współpracuje z najważniejszymi międzynarodowymi organizacjami bawełniarskimi, w tym m.in.: z ICAC - International Cotton Advisory Committee w Waszyngtonie, EUROCOTON w Brukseli, ICA - International Cotton Association oraz CICA - Committee for International Co-operation Between Cotton Associations w Liverpool'u, ACSA - American Cotton Shippers Association w Memphis, czy BBB - Bremer Baumwollbörse w Bremie. Przedstawiciele Izby od lat biorą udział w spotkaniach i zasiadają we władzach tych organizacji, działając na rzecz ochrony światowego rynku bawełny, propagując zasady uczciwości i rzetelności kupieckiej oraz dobrych praktyk handlowych.

Izba Bawełny posiada także głos doradcy i bierze udział w pracach krajowej administracji rządowej i Komisji Europejskiej w zakresie zagadnień technicznych, technologicznych, handlowych i prawnych, nie szczędząc wysiłków w egzekwowaniu zasad zrównoważonego rozwoju w całym łańcuchu wartości sektora tekstylnego-odzieżowego, jak również w promowaniu bawełny i innych włókien naturalnych, jako odnawialnych oraz biodegradowalnych surowców przyjaznych człowiekowi, środowisku i klimatowi.